Hz. Ali’ye nisbet edilen hitabe, mektup, nasihat, şiir ve vecizelerin tercümelerine sadece el

yazması hâlinde kalmış ve Arap harfleriyle basılmış Türkçe eserlerde değil, Arap harfli Türkçe

süreli yayınlarda da zaman zaman rastlanmaktadır. “Bahriye Mektupçusu Hâlis”in 1313 (M.

1895) yılında Tercümân-ı Hakîkat ve Musavver Servet-i Fünûn gazeteleri tarafından ortaklaşa

bastırılmış fevkalâde nüshada yer alan “nesâyih-i celîle” (büyük nasihatlar) tercümesi de bu tür

metinlerden biridir. Hâlis Efendi, Hz. Ali’nin oğlu Muhammed b. Hanefiyye’ye (ö. 81/700) dinî,

ahlaki ve sosyal konularda verdiği birtakım öğütleri tercüme etmiştir. Bu çalışmada ilkin Türk

Edebiyatı tarihinde yer tutan nasihatname türündeki eserlerden söz açılıp umumi bir bakışla

bahsedilmiş; onu takiben mütercim Hâlis Efendi’nin hüviyeti araştırılıp Sultan II. Abdülhamid’in

occasionally encountered not only in manuscript Turkish works printed in Arabic script, but also

in Turkish periodicals in Arabic script. “Bahriye Mektupçusu Hâlis”'s translation of “nesâyih-i

celîle” (great advices), which appeared in an extraordinary edition published jointly by

Tercümân-ı Hakîkat and Musavver Servet-i Fünûn newspapers in 1313 (M. 1895), is one of such

texts. Hâlis Efendi translated some of Caliph Ali’s advice to his son Muhammad ibn al-Hanafiyya

(d. 81/700) on religious, moral and social issues. In this study, firstly, the works in the genre of

advice in the history of Turkish Literature are mentioned with a general overview, then the

identity of the translator Hâlis Efendi is investigated and it is explained that he was the director

(Lokmân, 31/ 13-19). “Din nasihattir” misali

bazı hadislerin de böyle eserlerin meydana getirilmesinde tesirli olduğu muhakkaktır. Hz. Peygamber’in

öğütleri hususunda örnek olarak şu rivayet anılabilir: Hz. Muhammed (s.a.v.), genç yaştaki

sahabelerinden Abdullah b. Ömer’in (ö. 73/ 693) iki omuzunu tutarak ona şöyle buyurmuştur: “Dünyada

sanki bir garip veya bir yolcu gibi ol. Hatta kendini kabir halkından say!” (Buhârî, “Rikak”, 3).

Diğer taraftan anne, baba, devlet başkanı, filozof, şair ve yazarlar da çocukları, yerlerini alacak oğulları,

talebesi veya okuyucularına çeşitli konularla alâkalı fikirlerini anlatma, öğütler verme ve hayat

tecrübelerini aktarma lüzumunu duymuş; böylece onların dünya ve ahirette saadetlerini, esenliklerini

sağlamaya gayret etmişlerdir. Türk edebiyatı tarihinden bu tür nasihatler ve pendnameler için bazı

örnekler göstermek gerekirse, şunlar anılabilir: Sultan II. Bâyezid devri (886-918/1481-1512)

şairlerinden olan Kemâl, H. 895/ M. 1490 yılında tamamladığı ve Selâtîn-nâme adını koyduğu manzum

tarihinde, Ertuğrul Gazi’nin oğlu Osman Bey’e nasihatlerini nakleder. (Öztürk, 2001, s. 31). Osman

Bey’in (ö. 724/1324) de vefatından önce oğlu Orhan Bey’e defnedilmesini istediği yer, Allah kelâmına

aykırı sözleri kabul etmeme, bilmediği şeyleri İslâmi ilimlere vâkıf kişilere sorma, kendisine itaat ve

hizmet edenleri hoş tutma, askerlerine daima iyilik etme konularında vasiyet ve nasihatlerde bulunduğu,

Kemâl, Neşrî, Âşık Paşazâde gibi Osmanlı tarih yazıcıları tarafından anlatılır. (Kaytaz, 2016, s. 147-

163). Tercüme yoluyla meydana getirilen nasihatnameler için örnek olmak üzere Keykâvus’un

Kābusnâme’si ile Attâr’a nisbet edilen Pend-nâme anılabilir. Ziyaroğullarından Emîr Keykâvus’un H.

475/ M. 1082 yılında oğlu Gîlân Şah için yazdığı, Kābusnâme adıyla tanınan mensur nasihatname, 44

baptan ibaret bir eser olup çeşitli dinî, ahlaki, siyasi ve sosyal konuya dair bilgi, fikir ve öğütleri ihtiva

eder. 14. asırdan itibaren Türkçeye defalarca çevrilen bu nasihatnamenin en meşhur tercümesi,

Mercimek Ahmed tarafından H. 835/ M. 1432 yılında Sultan II. Murad’ın isteğiyle meydana getirilmiş

olanıdır. Ferîdüddin Attâr (ö. 618/ 1221) tarafından yazıldığı nakledilen fakat ona aidiyeti şüpheli

bulunan Farsça Pend-nâme de Sabâyî, Edirneli Nazmî, Emre gibi şairlerce Türkçeye çevrilmiş; çeşitli

yazarlarca şerh de edilmiş bir mesnevidir. (Bilgin 1994, s. 197-208).

Şair ve yazarlarımızı nasihatname yazmaya sevk eden âmiller arasında Arap, Fars veya Türk seleflerinin

esenlik ve mutluluğunu temin etme düşüncesi, İslâm’ın gerektirdiği mârufu emir, münkerden nehiy

vazifesini yerine getirme gayreti, ölümlerinden sonra hayırla anılma ve eserleri sayesinde uhrevi

mükâfat kazanma arzusudur. Mesela 17. asrın ikinci yarısında ve 18. asır başlarında yaşamış

şairlerimizden Urfalı Nâbî’nin (1052-1124/ 1642-1712), 1701’de Halep’te oğlu Ebü’l-hayr Mehmed

için yazdığı ve “Hayrî-nâme” adını koyduğu manzum nasihatname, bu tür eserlerin hayli tanınmış ve

sevilmiş bir örneğidir. Yine 18. asır divan şairlerinden Sünbülzâde Vehbî’nin H. 1205/ M. 1791 yılında

oğlu Lutfullâh’a öğüt vermek maksadıyla bir hafta zarfında tamamladığını bildirdiği Lutfiyye de Hayrî-

nâme’ye benzer biçimde, mesnevi şeklinde yazılmış, meşhur bir nasihatnamedir. Bu eser, 19.

taslayan cahilleri, millî gayret ve hamiyet sahibiymiş gibi görünen ikbal düşkünleri ve insafsız esnaf

zümresini ustaca tasvir etmesi bakımından da ilgi çekici bir eserdir. Asırlar boyu onlarca denebilecek

kadar çok sayıda yazılmış böyle edebî metinler için başka bir örnek olarak Harput müftüsü Ömer Naîmî

Efendi’nin (1216-1299/1801-1882) oğlu Abdülhamid ve dostlarına hitaben İslâmi ve ahlâki konularda

bilgi ve öğüt vermek üzere yazdırma yoluyla meydana getirdiği nasihatname anılabilir. Onun H. 1283

(M. 1866) yılında Manzûme-i Naîmiyye adıyla bastırılan bu 654 beyitli eseri, Latin harflerine ve

günümüz Türkçesine çevrilerek neşredilmiştir. (Ceyhan 2020: 381-486). İşte bu çalışmanın konusunu

teşkil eden “İmâm Alî Kerremellâhü Vechehü Hazretlerinin Mahdumları Cenâb-ı Hanîfe’ye Nesâyih-i

Celîlesi” başlıklı yazı da “Bahriye Mektupçusu Hâlis” tarafından yayımlanmış olup babaların çocukları

için verdiği nasihatleri ihtiva eden eserler cümlesinden bir metindir. (Hâlis 1313/1895, s. 29-31).

Biz burada önce söz konusu öğütlerin mütercimi “Bahriye Mektupçusu Hâlis”in hüviyetini tesbit edip

hayatı hakkında bilgi vermeye çalışacak; sonra 1313 (M. 1895) yılında Tercümân-ı Hakîkat ve Musavver

Servet-i Fünun gazeteleri tarafından ortaklaşa düzenlenip bastırılan fevkalâde nüshadaki tercümesini

Latin harflerine ve günümüz Türkçesine çevirerek sunacağız. Yeri gelmişken, adı geçen sayıda çıkan

nasihatlerin, 25 Şevvâl 1319/ 4 Şubat 1902 tarihinde “asâkir-i şâhâne tabur kâtiplerinden” Konya

Başkanlığı Başbakanlık Osmanlı Arşivi DH. SAİD. d, 42/299).

Mütercimin tercüme ettiği nasihatlere geçmeden önce hayatı hakkında kısaca bilgi vermek uygun

olacaktır. Anılan arşiv vesikasından edinilen bilgilere göre, Mehmed Hâlis, Muzika-i Hümâyun Arabî

(Arapça) muallimliğinden emekli Abdullah Efendi’nin oğludur. H. 1273/ M. 1856 yılında İstanbul’da

doğdu. Sıbyan mektebinde dinî bilgileri edindikten sonra rüşdiye mektebine devam etti. Cami ve

medreselerde verilen dersleri de takip ederek âlî (aletle ilgili) ve ‘âlî (yüksek, İslâmî) ilimlere dair

tahsilini tamamlayıp icazetname aldı. Ayrıca bazı hocalardan tefsir, usul, Arap ve Fars edebiyatı;

maksadını sözlü ve yazılı olarak anlatabilecek kadar Arapça ve Farsça öğrendi. 1290/ 1873 yılında, on

yedi yaşında memur olarak çalışmaya başlayan Hâlis Efendi, mesleğinde yükselerek 1901’de Hazîne-i

Hâssa-i Şâhâne Muhasebeciliğine tayin edildi. Onun zaman zaman azillerle kesintilere uğrayan bu

vazifesi, 1908 yılına kadar sürdü. Kendisi bu sıralarda Hz. Ali’ye nisbet edilen binlerce güzel sözden

yaklaşık beşyüz vecizeyi, Abdülvâhid-i Âmidî’nin (ö. 550/ 1155) Gurerü’l-hikem isimli derlemesinden

seçerek Türkçeye tercüme etti ve Envârü’l-edeb (Edep Nurları) adı altında bastırdı. (Ceyhan vd., 2024,

s. 63-116).

II. Meşrutiyet’ten sonra “istibdat” devrinin ileri gelen devlet adamlarından sayıldığı için mal ve mülkleri

haczedildi; sahip olduğu rütbeler kaldırılıp nişanları geri alındı.

olduğunu belirterek kabulü için uğraşmıştır. (Abdullah Türâbî, 1325, s. 12).

Abdullah Türâbî’nin Hâlis Efendi- Bir Heykel-i İstibdâd adıyla 1325 (1909-10?) yılında yayımladığı

kitapçığından da “Hazîne-i Hâssa sâbık müsteşâr ve muhâsebecisi”nin hayatı ve şahsiyeti hakkında bilgi

edinilmektedir. Abdullah Türâbî, bu eserini, 1901-1908 yılları arasında Hazîne-i Hâssa müsteşarlığı ve

muhasebeciliği yapan Hâlis Efendi’nin II. Meşrutiyet’ten sonra Hazîne-i Hâssa Nezaretine getirileceği

haberleri üzerine yazıp neşretme lüzumunu duymuş; broşüründe, adı geçen kişinin önceki devirdeki bazı

faaliyetlerinden bahsederek böyle bir makama tayininin uygun olmadığını ortaya koymaya çalışmıştır.

10 Mart 1331 (23 Mart 1915) tarihinde kurulan Âsâr-ı İslâmiyye ve Milliyye Tedkik Encümenine, Hâlis

Efendi de İslâm medeniyeti ve Türk kültürüne ait meselelerdeki bilgi ve ihtisasından dolayı aslî aza

olarak dahil edildi. (“Âsâr-ı İslâmiyye ve Milliyye Tedkik Encümeni” 1331/ 1915, s. 576). Bu tayinin,

onun kütüphanesinden faydalanma maksadından ileri geldiği anlaşılmaktadır. Çünkü Mehmed Hâlis,

birkaç sayfalık yazı ve kitapçık hacmindeki tercümelerinden ziyade eski eser alım satımıyla uğraşan,

böylece meydana getirdiği zengin kütüphanesiyle tanınmış bir koleksiyonerdir.

edilmişse onun adı, yazarının hüviyeti, müstakil yazma veya basmada müşahede edilmişse bu metnin

nüshası, ismi, istinsah tarihi yahut baskı yılı belli değildir. Konuya dair bir araştırmadan bu öğütlerin

“Vasiyyetü Ali li Veledihi Muhammed el-Hanefiyye” adı altında istinsah edildiğini, bazı farklarla İbn

Sa‘d’ın (160-240/ 777-845) Tabakātü’l-kübrâ, Mes‘ûdî’nin (ö. 345/ 956) Mürûcü’z-zeheb ve meâdinü’l-

cevher isimli eserlerinde yer aldığını öğrenmekteyiz. Tedkik sahibi, anılan öğütlerin Nehcü’l-belâga’da

“Vasiyyetü Ali li Veledihi Hasan” (Hz. Ali’nin oğlu Hasan’a vasiyeti) başlığı altında mevcut olduğuna,

diğer taraftan metnin başında görülen senet zincirindeki birçok isim hakkında temel kaynaklarda bilgi

bulunmadığına dikkat çekmekte; bununla birlikte kitapçığın “Sünnî ya da Şiî bir Müslüman’a faydası

dokunacak, hikmetli söz ve kıymetli tavsiyeleri” ihtiva ettiği sonucuna varmaktadır. (Korkmaz 2007, s.

97-142).

Bu münasebetle şunu ifade etmek uygun olur ki, Hz. Ali’ye nisbet edilen Sad Kelime(Yüz Cümle)’yi

Türkçeye tercüme veya şerh eden bazı şair veya yazarlar, o vecizeleri derleyen Câhız’ın (ö. 255/ 869)

ve Farsça’ya çevirip daha sonra Arapça izahlarla genişleten Reşîdüddîn Vatvat’ın (ö. 573/ 1177) namını

ara-sıra anmış; fakat yine Hz. Ali tarafından söylendiği rivayet edilen 290 kadar güzel sözün elifba

harfleri tertibine göre sıralanmasından ibaret Nesrü’l-leâlî’yi dilimize çeviren ve açıklayan edebî

şahsiyetler, bahis konusu metni hazırlayan Tabersî’nin (ö. 548/ 1154) ismini anmamışlardır. Bu

derlemelerde yer alan bazı cümlelerin hadis diye rivayet edildiğine, başka tarihî şahsiyetlere ait

gösterildiğine veya Arap atasözü diye aktarıldığına da zaman zaman rastlanabilmektedir. Denebilir ki,

Türk âlim, şair ve yazarları böyle güzel ve hikmetli cümlelerin nisbet edildiği kişiye ait olup olmadığı

[Günümüz Türkçesiyle: İftihar gözümün aydınlığı (oğlum), çok feyiz ve bereket veren, Yüce Allah seni

erginlik çağına ulaştırdı. Ben ise zayıflık ve kuvvetten düşmeye çok meyilliyim, eğilmişim... Bundan

dolayı sana faydalı olacak öğütler vermeye başlamayı gerekli gördüm].

Muhammed b. Hanefiyye’nin Hicri 16 (M. 637) yılında Medine’de doğduğu bilindiğine göre (Öz, 2005:

537) Hz. Ali’nin -böyle vasiyetlerde bulunduğu rivayeti doğruysa- söz konusu nasihatleri ona 640’lı

yılların sonlarında veya 650’li senelerde verdiğini söylemek mümkündür. Bilindiği gibi, Türk edebiyatı

Görsel 1: Halis Efendi.

Görsel 2: Hâlis (1313/1895). İmâm Alî Kerremellâhü vechehü hazretlerinin mahdumları Cenâb-ı Hanîfe’ye

nesâyih-i celîlesi”. Tercümân-ı Hakîkat ve Musavver Servet-i Fünun, nüsha-i fevkalâde, s.